
 
   Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 259 DEL 11 MAGGIO 2021 
 

Pratica n. 34551 del 11/05/2021 
 

STRUTTURA PROPONENTE Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, 
Affari Generali 

CODICE 
CRAM DG.008 Obiettivo Funzione:  

OGGETTO Parziale modifica della composizione della Commissione esaminatrice, del 
concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n° 1 posto a tempo 
pieno e indeterminato di categoria C/1 – profilo professionale di “Assistente 
contabile” (Reclutamento speciale a regime), nominata con determinazione del 
Direttore Generale n. 476 del 18/09/2020, come successivamente modificata 
con determinazione direttoriale n. 44 del 28/01/2021. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Roberto Polegri) 

ISTRUTTORE P.L. 
(Roberto Polegri) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott.ssa Patrizia Bergo) 

 
 
 

 
 
 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Patrizia Bergo)  

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
        

ESTENSORE 
P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

   

 
 
Il Direttore Generale  
  
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°    259           DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 11/05/2021 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 259 DEL 11 MAGGIO 2021 
 

 
OGGETTO: Parziale modifica della composizione della Commissione esaminatrice, del 

concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n° 1 posto a 
tempo pieno e indeterminato di categoria C/1 – profilo professionale di 
“Assistente contabile” (Reclutamento speciale a regime), nominata con 
determinazione del Direttore Generale n. 476 del 18/09/2020, come 
successivamente modificata con determinazione direttoriale n. 44 del 
28/01/2021. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
di ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 533 del 01/08/2019 con la quale è 
stato conferito, a far data 12/08/2019, per anni tre eventualmente rinnovabili sino 
al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque non oltre 
l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età,  l’incarico delle 
funzioni dirigenziali dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 
Generali alla dott.ssa Patrizia Bergo; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, 
avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-
2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata, ai 
sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione 
n. 1 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 



 

3 
 

VISTA la Deliberazione del CdA 09 Aprile 2021, n. 17, con la quale è stato approvato il 
“riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Aprile 2021, n. 19, con la quale è stata apportata, ai 
sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione 
n. 2 al “Bilancio di previsione 2021-2023”, che contiene, anche, le variazioni 
conseguenti all’approvazione della Deliberazione n. 17/2021 (Fondo pluriennale 
vincolato); 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 “Regolamento recante norme sull'accesso agli 
impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, 
dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”;  

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei 
dati personali”;  

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale”;  

VISTO il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 “Codice delle pari opportunità tra 
uomo e donna, a norma dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246”;  

VISTO il decreto legislativo 25 gennaio 2010, n. 5 “Attuazione della direttiva 
2006/54/CE relativa al principio delle pari opportunità e della parità di trattamento 
fra uomini e donne in materia di occupazione e impiego (rifusione)”;  

VISTO il vigente Regolamento dell’Ente disciplinante le selezioni per l'accesso agli 
impieghi approvato con deliberazione n. 667 del 3 novembre 2008 in quanto 
applicabile;  

VISTA la Direttiva della Funzione Pubblica sulle procedure concorsuali n. 3 del 
24/04/2018; 

VISTO il Regolamento 16 marzo 2020, n. 9 "Modifiche al Regolamento regionale 6 
settembre 2002, n. 1 (Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
della Giunta regionale) e successive modificazioni"; 

VISTO il vigente C.C.N.L. del Personale dirigente del Comparto Regioni e Autonomie 
Locali (AREA II); 

VISTO il Decreto-Legge n. 34 del 19 maggio 2020 recante: “Misure urgenti in materia 
di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse 
all'emergenza COVID-19”; 

VISTA E RICHIAMATA la determinazione direttoriale n. 348 del 8 luglio 2020 con la 
quale è stato autorizzato il bando di un concorso pubblico, per titoli ed esami, ai 
sensi dell’art. 35, comma 3/bis, lett. b) del D.Lgs 165/2001, per la copertura di n° 



 

4 
 

1 posto a tempo pieno e indeterminato di categoria C1 – profilo professionale di 
“Assistente contabile” (Reclutamento speciale a regime); 

RICHIAMATO l'art. 7 del bando del suddetto concorso rubricato “Commissione 
esaminatrice” che stabilisce: “1. La Commissione esaminatrice verrà nominata con 
atto del Direttore Generale dell’Agenzia ARSIAL ed opererà in conformità alle 
disposizioni previste nel vigente Regolamento dell’Ente disciplinante le selezioni 
per l'accesso agli impieghi, per quanto applicabile, delle normative e delle linee di 
indirizzo emanate dalla Funzione Pubblica in materia. 2. I lavori della commissione 
esaminatrice potranno svolgersi anche «in modalità telematica, garantendo 
comunque la sicurezza e la tracciabilità delle comunicazioni». (art. 247, c. 7 del 
Decreto-Legge n. 34/2020)”;  

VISTA E RICHIAMATA la determinazione direttoriale n. 476 del 18 settembre 2020 con 
la quale è stata nominata la Commissione esaminatrice, come di seguito indicato: 

Presidente: Avv.  Giuseppe Lepore 
Componente: Dott.ssa  Maria Gloria De Carolis 
Componente: Dott.ssa  Dina Maini 

VISTA la e-mail del 27/01/2021 con la quale la dott.ssa Dina Maini ha comunicato la 
rinuncia alla nomina di membro della Commissione in oggetto per evitare qualsiasi 
possibile conflitto di interessi dovuto all’attribuzione dell’incarico dirigenziale ad 
interim dell'Area Contabilità e Bilancio, giusta determinazione del Direttore 
Generale f.f. n. 4 del 07/01/2021; 

VISTA E RICHIAMATA la determinazione direttoriale n. 44 del 28 gennaio 2021 con la 
quale, a seguito di detta comunicazione è stata parzialmente modificata la 
suddetta determinazione n. 476/2020 e nominata la Commissione esaminatrice, 
come di seguito indicato: 

Presidente: Avv.  Giuseppe Lepore 
Componente: Dott.ssa  Maria Gloria De Carolis 
Componente: sig.   Roberto Polegri 

VISTA la nota e-mail del 10/05/2021, depositata in atti, con la quale la dott.ssa Maria 
Gloria De Carolis comunica ad ARSIAL che a causa di gravosi impegni lavorativi 
subentrati, rinuncia alla nomina di membro della Commissione del concorso 
pubblico per l'assunzione di un assistente contabile categoria C; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione, preso atto della nota della dott.ssa De Carolis, 
tenuto conto dei tempi e le oggettive difficoltà per la sua sostituzione, ha 
individuato per professionalità e competenze, nonché per la pronta disponibilità, la 
dott.ssa Dina Maini, dirigente ARSIAL, sentita per le vie brevi dal Direttore 
Generale; 

VISTA la determinazione direttoriale n. 179 del 01/04/2021 con la quale, altresì, il 
Direttore Generale ha avocato a sé, temporaneamente, la titolarità di alcuni 
incarichi dirigenziali ad interim, in particolare, dell’Area Contabilità, Bilancio, a far 
data 01/04/2021; 

ATTESO che a seguito dell’emanazione della suddetta determinazione n. 179/2021 
decade la precedente attribuzione dell’incarico dirigenziale ad interim dell'Area 
Contabilità e Bilancio alla dott.ssa Maini, giusta determinazione del Direttore 
Generale f.f. n. 4 del 07/01/2021; 

RITENUTO, pertanto, necessario modificare parzialmente la composizione della 
Commissione esaminatrice del predetto concorso come di seguito indicato:  



 

5 
 

Presidente: Avv.  Giuseppe Lepore 
Componente: Dott.ssa  Dina Maini 
Componente: Sig.  Roberto Polegri 

 
RITENUTO di affidare le funzioni di Segretario verbalizzante alla Dirigente dell’Area 

Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali Dott.ssa Patrizia 
Bergo; 

DATO ATTO che la disciplina relativa alla corresponsione dei compensi da riconoscere  
al Presidente della Commissione esaminatrice ed ai componenti esterni è 
contenuta nel Regolamento regionale 16 marzo 2020 n. 9, pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 29/2020  “Modifiche al Regolamento 
regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei 
Servizi della Giunta regionale)” al quale il regolamento di accesso agli impieghi 
presso l'Agenzia ARSIAL fa espresso rinvio; 

RITENUTO che la partecipazione alla Commissione esaminatrice da parte di Dirigenti 
dell'Agenzia e di Dirigenti della Regione è a titolo gratuito in virtù del generale 
principio di omnicomprensività della retribuzione come stabilito, in particolare, 
dall'art. 24, comma 3, del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;  

DATO ATTO che i componenti della Commissione esaminatrice in parola, all’atto 
dell’insediamento della Commissione stessa, dovranno sottoscrivere apposita 
dichiarazione dalla quale risulti l’insussistenza di cause di inconferibilità e 
incompatibilità ai sensi dell’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001 e dell’art. 3 del D. 
Lgs. 39/2013 e che, in caso contrario, decadranno dalla nomina; 

SU PROPOSTA della dirigente dell’Area Risorse, Pianificazione, Formazione, Affari 
Generali formulata sulla base delle risultanze dell’istruttoria effettuata dall’ufficio 
competente della P.O. “Trattamento giuridico”;  

 
D E T E R M I N A  

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione,  
 

DI MODIFICARE PARZIALMENTE, per le motivazioni nelle premesse riportate, 
la composizione della Commissione esaminatrice del concorso pubblico per titoli ed 
esami, indetto ai sensi dell’art. 35, comma 3/bis, lett. b) del D.Lgs. 165/2001, per la 
copertura di n° 1 posto a tempo pieno e indeterminato di categoria C/1 – profilo 
professionale di “Assistente Contabile” (Reclutamento speciale a regime), nominata con 
determinazione del Direttore Generale n. 476 del 18/10/2020, come successivamente 
modificata con determinazione direttoriale n. 44 del 28/01/2021, come di seguito 
indicata: 

Presidente: Avv.  Giuseppe Lepore 
Componente: Dott.ssa  Dina Maini 
Componente: Sig.  Roberto Polegri 

DI AFFIDARE   le funzioni di Segretario verbalizzante alla Dirigente dell’Area 
Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali Dott.ssa Patrizia Bergo. 

DI DARE ATTO che  i componenti della Commissione esaminatrice in parola, 
all’atto dell’insediamento della Commissione stessa, dovranno sottoscrivere apposita 
dichiarazione dalla quale risulti l’insussistenza di cause di inconferibilità e 



 

6 
 

incompatibilità ai sensi dell’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001 e dell’art. 3 del D. Lgs. 
39/2013 e che, in caso contrario, decadranno dalla nomina. 

DI STABILIRE che si provvederà con successivo provvedimento all'impegno delle 
risorse necessarie per la corresponsione dei compensi da attribuire al Presidente ed ai 
componenti esterni della Commissione medesima. 

DI DARE atto che sarà cura dell'Amministrazione acquisire dai Commissari 
l'eventuale autorizzazione ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001 in ragione di 
eventuale qualità di dipendenti della Pubblica Amministrazione. 

DI NOTIFICARE il presente provvedimento agli interessati. 

DI PUBBLICARE la presente determinazione sul sito web istituzionale 
dell’ARSIAL www.arsial.it sezione “Bandi di concorso ed avvisi in corso di 
espletamento”. 

DI DEMANDARE alla dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, 
Formazione, Affari Generali l’adozione di tutti gli atti tesi a dare piena esecuzione al 
presente provvedimento. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al 
TAR del Lazio nel termine di 60 giorni ovvero ricorso giustiziale al Presidente della 
Repubblica nel termine di 120 giorni. 

 
La presente determinazione, in quanto non soggetta a controllo, viene dichiarata 

immediatamente esecutiva. 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
D.Lgs 33/2013 19   X   X  

D.Lgs 33/2013 23    X  X  

 


		2021-05-11T12:59:40+0200
	ROBERTO POLEGRI


		2021-05-11T13:00:22+0200
	ROBERTO POLEGRI


		2021-05-11T11:14:59+0000
	BERGO PATRIZIA


		2021-05-11T11:28:10+0000
	Fabio Genchi




